
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 373/2024 DEL 08/08/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Determina a 
contrarre per procedura negoziata per l'individuazione di un soggetto gestore del 
servizio delle attività progettuali ed educative nell’ambito di “promozione della 
genitorialità positiva – progetti educativi familiari per il potenziamento delle 
competenze genitoriali” sul territorio consortile. CUP J26F24000090006 CIG: 
B2B5A6E867 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 14/03/2024 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Approvazione”;  



Premesso che:  
 La Regione Piemonte ha emesso il Bando Regionale “Promozione della Genitorialità 
Positiva – Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze 
genitoriali” inserito nel Programma Sociale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FES+) 2021-27;  
 il Consorzio Ovest Solidale ha presentato una proposta progettuale, in risposta al bando 
Regionale “Promozione della Genitorialità Positiva – Realizzazione dei progetti educativi familiari 
per il potenziamento delle competenze genitoriali” inserito nel Programma Sociale (PR) Fondo 
Sociale Europeo Plus (FES+) 2021-27 della Regione Piemonte;  
 con nota del 17.5.2024, ns. prot. n. 8096, la Regione Piemonte ha comunicato che con 
propria D.G.R. n. n. 32-7796 del 27.11.2023 ha approvato e finanziato per € 1.200.694,00 il 
progetto presentato dal nostro Ente  
 
Richiamata integralmente la Determinazione del Direttore Generale n. 315 DEL 4.7.2024, ad 
oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILIE LORO FAMIGLIE: Avviso Pubblico finalizzato 
alla formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l'individuazione di un soggetto gestore delle attività progettuali ed educative nell’ambito di 
“Promozione della genitorialità positiva – Progetti educativi familiari per il potenziamento delle 
competenze genitoriali” sul territorio consortile. CUP J26F24000090006. Approvazione. 
Dato atto che: 

 l’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione del Direttore Generale n. 315 DEL 4.7.2024 è 
stato pubblicato in data 4.7.2024 con scadenza entro le ore 18.00 del 19/07/2024; 

 le manifestazioni di interesse pervenute entro la scadenza sono state esaminate dagli uffici 
consortili e risultano complete e conformi a quanto richiesto nell'Avviso; 

Dato atto che è stato predisposto apposito elenco, allegato A) alla presente determinazione della 
quale forma parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione ai sensi della vigente 
normativa in materia; 
Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione di un soggetto gestore delle attività progettuali ed 
educative nell’ambito di “Promozione della genitorialità positiva – Progetti educativi familiari per il 
potenziamento delle competenze genitoriali” sul territorio consortile attraverso procedura negoziata, 
ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 tra gli 
operatori economici di cui all’allegato A), mediante il ricorso al sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, con aggiudicazione sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa in conformità all'art. 108 del predetto D. Lgs. 36/2023 
sulla base dei criteri stabiliti nel disciplinare di gara; 
Preso atto che per i servizi in oggetto non sono attive convenzioni stipulate con CONSIP o da SCR 
Piemonte; 
Vista la documentazione di gara che si allega al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale: 
B) Lettera invito/disciplinare e relativi allegati 
C) Capitolato d'appalto 
D) Schema contratto   
 
Stabilito che: 
- l’importo a base di gara è pari a complessivi € 730.000,00 esclusa IVA, comprensivo di un 



importo presunto relativo alla manodopera quantificato dalla stazione appaltante pari ad € 
584.000,00; 

- l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata con riferimento ai criteri e sub 
criteri ed ai rispettivi punteggi e sub punteggi massimi attribuiti alle offerte tecniche indicati 
nella lettera invito/disciplinare per i seguenti punteggi totali: Offerta Tecnica 80 punti, Offerta 
Economica 20 punti; 

- una Commissione giudicatrice, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai sensi 
dell’art. 51 D.Lgs 36/2023 s.m.i. procederà alla valutazione qualitativa delle offerte tecniche 
presentate sulla base dei criteri e sub-criteri stabiliti; 

Stabilito il termine di almeno 15 giorni per la presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione 
sulla Piattaforma Sintel; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Progetto e Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Franca 
Seniga, Direttore Area Minori, minori disabili e loro famiglie 

 il CIG acquisito è B2B5A6E867 

 il servizio oggetto della Gara, è finanziato in parte con fondi erogati dalla Regione Piemonte 
del Programma Sociale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FES+) 2021-27CUP 
J26F24000090006 

Ritenuto di prenotare la spesa per il Servizio oggetto della gara pari a € 730.000,00 oltre IVA pari 
ad € 36.500,00 per complessivi € 766.500,00 che, secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 
 

Anno Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

2024 2024 766.500,00 € 3770/11
125/101  Genitorialità positive 12 01 1 103 

 
Richiamata la Deliberazione n. 610 del 19/12/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.) che prevede, a carico delle stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione a favore 
all'Autorità stessa della somma di € 410,00 per appalti con importo posto a base d’asta uguale o 
maggiore a 500.000,00 euro e inferiore a 800.000,00 euro, in cui rientra l’appalto in oggetto; 
Dato atto che l’importo sarà impegnato in fase di aggiudicazione della gara  
Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del Procedimento; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D.gs 267/2000,  

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’elenco degli operatori economici, che hanno manifestato interesse all’Avviso 
approvato con Determinazione del Direttore n. 315/2024, da invitare alla procedura in 
oggetto, allegato A) alla presente determinazione, di cui si omette la pubblicazione ai sensi 
della vigente normativa in materia; 

2. di avviare, attraverso la presente determinazione a contrarre, ai sensi e per gli effetti 



dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 la procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio di gestione delle attività progettuali ed educative 
nell’ambito di “Promozione della genitorialità positiva – Progetti educativi familiari per il 
potenziamento delle competenze genitoriali” sul territorio consortile 

3.  di dare atto che la procedura si svolgerà con procedura negoziata, mediante il ricorso al 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità 
all'art. 108 del predetto D. Lgs. 36/2023 sulla base dei criteri stabiliti nel disciplinare di 
gara; 

4. di approvare la seguente documentazione di gara, che si allega al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale: 

All. B) Lettera invito/disciplinare 
All. C) Capitolato d'appalto  
All. D) Schema contratto  
di prenotare la spesa per il Servizio oggetto della gara pari a € 730.000,00 oltre IVA pari ad € 
36.500,00 per complessivi € 766.500,00 che, secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 
 

Anno Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

2024 2024 766.500,00 € 3770/11
125/101  Genitorialità positive 12 01 1 103 

6. di stabilire il termine di almeno 15 giorni per la presentazione delle offerte dalla data di avvio 
sulla piattaforma Sintel; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento è la dott.ssa Franca 
Seniga, direttore area minori, minori disabili e loro famiglie  

 
 
Rivoli, 08/08/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


